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A. TERAPITE

(Terapia e Zhvillimit, Okupacionale, e Muzikés dhe e té Folurit)

Terapia e zhvillimit pérfshin fémijét dhe te rinjté e grupmoshave té ndryshme dhe ka né fokus
té aftésojé fémijén né pérmbushjen e potencialit kognitiv, emocional dhe té aftésimit pér
jetén.Terapia e zhvillimit dhe ajo okupacionale ndérhyn né fushat e méposhtme:

Aktivitete té jetés sé pérditéshme; Aftésimin pér jetén; Edukim; Koha e liré; Aftésité motorike
(globale dhe fine); Aftésité kognitive; Aftésité e komunikimit; Pérmirésimin e ndérveprimit
social, etj.

Terapia e zhvillimit realizon rehabilitimin e disa diagnozave si psh. Sindroma Down, Véshtirési
né té folur, ¢rregullime té spektrit t& autizmit, post meningomyelocele, tuberous sclerosis,
epilepsi, encephalothy, sindroma Angel, etj.

Terapia e muzikés éshte njé lloj terapie, e cila bazohet né pérdorimin e muzikés pér zhvillimin
fizik,social-emocional, gjuhésor, konjitiv té fémijéve, adoleshentéve dhe adultéve. Kjo terapi
mund té zhvillohet individualisht (terapist-fémijé/adult) dhe né grup (terapist-grup
fémijésh/adult). Terapisti i muzikés gjithashtu, aftéson fémijét/adultét né mésimin e
instrumentave muzikore dhe zhvillimin e tyre artistik.

Terapia e muzikés realizon rehabilitimin e disa diagnozave po ashtu: Sindroma Down, Véshtirési
né té folur, ¢rregullime té spektrit té autizmit, post menigomuellocelee, tuberous sclerosis,
epilepsi, encephalothy, sindroma Angel, etj.

Terapia e té folurit éshté njé terapi, e cila ka si synim té saj pérmirésimin dhe zhvillimin
gjuhésor té fémijéve apo té rriturve népérmjet lojérave dhe teknikave rehabilituese gjuhésore.
Kjo terapi realizohet nga logopedi, i cili rehabiliton dhe trajton fémijét nga pak muajsht deri te té
rinjté, té cilét kané probleme gjuhésore nga shkaqge té lindura apo té fituara gjaté jetés.

Logopedia realizon rehabilitimin e disa diagnozave si: Té folurit e personave/fémijéve gé nuk
dégjojné; Teé folurit e personave/fémijéve me Sindromén Down; Té folurit te fémijét me
crregullim té spektrit té autizmit; Té folurit tek personat fémijét me epilepsi; Té folurit tek
personat/femijet me paralizé faciale; Té folurit tek personat/fémijét me vonesa gjuhésore;
crregullimet e gjuhés; crregullimet e zérit; ¢crregullimet e kordave vokale; té folurit tek personat
/fémijét me ADHD; té folurit te personat/fémijét me Tuberous Sclerosis; té folurit te
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personat/fémijét me Encephalopaty; té folurit te personat/fémijét me Sindromén Angel; te
personat /fémijét me Meningomyelocele, etj;

B. STRUKTURA E TERAPISE

st»- Kohézgjatja e seancés (15-45 minuta)

Seanca terapeutike mund té keté njé kohézgjatje 15 minuta (koha mé minimale) deri né 45
minuta (koha maksimale). Kohézgjatja mund té kushtézohet nga faktoré té ndryshém si: gjendja
shéndetésore apo emocionale e fémijés né varési, té sé cilave terapisti vleréson se sa duhet té jeté
kohézgjatja e seancés, mosha e fémijés (fémijét 0-4 vje¢ kané pérgéndrim mé té ulét ) niveli i
hiperaktivitetit, diagnoza e fémijés apo edhe zhvillimi i tij.

Pér fémijé, té cilét hasin véshtirési né pérgéndrim (si psh., fémijé me ADHD, me autizém, etj.)
pas njé vlerésimi, terapisti sé bashku me supervizorin e tij vendos kohézgjatjen mé té
pérshtatshme té terapisé pér fémijén.

- Mjedisi ku Zhvillohet Terapia:
- Mjedisi:

Mijedisi ku zhvillohet seanca e terapisé duhet té jeté e pérshtashme (studio pune, dhomé
terapeutike, mjedis i pérshtatshém shtépie).

-Zhurma

Gjaté seancés sé terapisé nevojitet té siguroheni gé nuk do té ndérhyjné zhurma té tjera brenda
apo jashté mjedisit ku do té zhvillohet seanca e terapisé.

- Sfondi

Sugjerohet gé sfondi i mjedisit ku terapisti géndron gjaté seancés, té mos jeté i ngarkuar me
ngjyra ose me tablo/figura té ndryshme shpérgendruese, té jeté sa mé i thjeshté dhe té keté njé
ngjyré neutrale (psh: e bardhég, e gjelbért, etj).

- Ndrigimi:

Mijedisi ku do té zhvillohet seanca e terapisé duhet té jeté sa mé i miré ndriguar.

PROCESI PARA/GJATE DHE PAS SEANCES SE TERAPISE:
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- Para seancés sé terapisé:

- Rishikimi i planit PIT:

Pérpara fillimit té seancés sé teleterapisé, terapisti shqyrton PIT (planin individual té trajtimit)
- Caktimi i Objektivave, me té cilat do té punohet:

Bazuar né planin individual té trajtimit, terapisti pércakton se cilat do té jené objektivat me té
cilat do té punohet gjaté seancés sé teleterapisé.

- Caktimi i aktiviteteve

Pasi terapisti ka pércaktuar objektivat me té cilat do té punohet, gjithashtu ai pércakton
aktivitetet e lidhura me to.

- Caktimi/Pérzgjedhja e mjeteve pér seancén e teleterapisé

Dhe sé fundmi, bazuar né objektivat dhe aktivitetet qé terapisti ka vendosur té realizojg, ai
pérgatit dhe vendos prané vetes mjetet e nevojshme té punés.

(Rekomandohet 1-2 objektiva pér seancé né varési té planit individual dhe progresit té fémijés)
- Gjaté Terapisé:
- Aplikimi i aktiviteteve té parapércaktuara

Terapisti tregon njé model, duke realizuar né praktiké zhvillimin e aktivitetit, udhézon fémijén
dhe prindin /kujdestarin shogérues.

- Bashképunimi me fémijén/adoleshentin:

Terapisti i drejton pyetje fémijés/adultit, sigurohet gé e ka kuptuar miré ushtrimin/aktivitetin, jep
ndihmé dhe e orienton fémijén si dhe e pérgézon até pér ¢do arritje.

- Bashképunimi me prindin:

Terapisti orienton prindin gjaté terapisé, drejton pyetje dhe sigurohet qé prindi e ka kuptuar miré
aktivitetin, té cilin po realizon me fémijén. Terapisti i vé né dukje prindit ¢cdo gjé té realizuar
miré dhe né ményrén e duhur, né ményré gé prindi té jeté né dijeni se éshté duke e realizuar sakté
aktivitetin.

- Kontrolli i ecurisé né planifikimin e seancés né objektivat dhe aktivitetet:
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Gjaté terapisé, mbahen shénimet e nevojshme nga terapisti, pér elementé specifiké gé ai véren,
gofshin kéto arritje pozitive apo pengesa.

- Pérshéndetja me prindin dhe fémijén/adoleshentin (Mbyllja e seancés sé teleterapisé):
Né pérfundim té seancés, pérshéndesim fémijén /adultin dhe prindin.

- Pas Terapisé:

- Komunikimi me prindérit:

Pas pérfundimit té seancés, informohet nga terapisti prindi rreth ecurisé sé terapisé, cilat ishin
arritjet pozitive dhe cilét elementé kané nevojé pér pérmirésim.

- Caktimi i detyrave té shtépisé:

Bazuar né aktivitetet e realizuara gjaté seancés prindit i jepet detyra/t e shtépisé, i shpjegohet
ményra e realizimit té saj, mjetet e nevojshme pér t’u pérdorur, si dhe ¢faré synohet t€ arrihet
népérmjet saj.

Gjithashtu, informohet prindi rreth objektivave dhe aktiviteteve gé do té ndigen né seancén
pasardhése té teleterapise.

- Caktimi i mjeteve té punés:

Caktohen mjetet e punés, t€ nevojshém pér realizmin e terapis€ dhe i kérkohet prindit qé t’i
parapérgatisé ato pér seancén e radhés.

- Motivimi i prindit:
Né pérfundimin e seancés sé teleterapisé éshté shumé e réndésishme gé terapisti té motivojé
prindin duke i véné né dukje cdo element té realizuar miré gjaté terapisé nga ai.

- Organizimi i njé seancé model teleterapie:

Seanca e terapisé organizohet né disa kohé/etapa, té cilat jané: hyrja, njohja me aktivitetet,
zhvillimi i tyre dhe mbyllja e terapiseé.

- Hyrjae terapisé
Pérshéndetja me fémijén dhe prindin.

- Prezantimi/Njohja me aktivitetet gé do zhvillohen gjaté seancés sé terapisé
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| béhet e njohur prindit/kujdestarit objektivat gé do té ndigen gjaté seancés dhe rezultatet/arritjet
gé do té synojmé té arrijmé népérmjet tyre.

Shembull: Objektivi -Njohja dhe imitimi i kafshéve shtépiake.
Aktivitetet sipas terapive:

Terapia e zhvillimit- Té njohé kafshét shtépiake népérmjet imazheve.
Terapia e té folurés- Té& imitojmé tingujt e kafshéve pérpara pasqyrés.
Terapia e muzikés - T€ kéndojé kéngén e kafshéve “Plaku Xho”.

- Zhvillimi i Terapisé:

Gjaté seancés sé teleterapisé mund té zhvillojmé 1 deri né 2 objektiva né varési té gjendjes
shéndetésore dhe emocionale té fémijés/adultit ose kushteve té tjera té sipérpérmendura.
Sugjerohet gé né njé kohézgjatje prej 30 minutash té njé seance 2 objektiva jané mjaftueshém,
por nése vihet re qé fémija/adulti ka humbur pérgéndrimin realizojmé vetém njérin objektiv dhe
pjesén tjetér mund ta realizojmé me njé aktivit gé fémija/i rrituri e ka tashmé té arritur ose
pérmes njé aktiviteti argétues.

Shembull: Objektivi: Té mésojmeé pjesét e trupit.

Aktiviteti i teleterapisé sé zhvillimit - Népérmjet kukullés tregojmé pjesét e trupit, e nxisim
fémijén qé t’i tregojé me gisht ato. M¢ pas, terapisti e ndihmon qé t’i pérgjithésojé te vetja dhe te
té tjerét ato.

Aktivitetet e teleterapisé sé té folurit - Népérmjet figurave t€ pjeséve t€ trupit, fémija nxitet qé t’i
emértojé€ ato, si dhe t’i indentifikojé ato te vetja dhe te té tjerét.

Aktivitetet e teleterapisé sé muzikés - Népérmjet kéngés sé pjeséve té trupit, fémijés i mésohen
t’1 tregoj€ dhe t’1 emértoj€ sakté pjesét e trupit.

- Mbyllja e seancés:

Stimulohet pozitivisht sjellja e fémijés/adultit dhe vihen né dukje arritjet e tij. Mé pas pérdoren
fjalét pérshéndetése dhe pérfundohet seanca.

- Komunikimi pérfundimtar me prindin:

| komunikohet prindit/kujdestarit performanca terapeutike e fémijés/adultit dhe i béhet me dije se
cilat jané materialet e nevojshme pér seancén e radhés. Pérgézohet prindi/kujdestari pér
ndihmesén dhe mbéshtetjen né realizimin e seancés.
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-Kitare

-Piano

-Zile me ngjyra
-Figura té ndryshme
-Tambure

-Rrake

-Shishe plastike té& mbushura
me objekte te vogla

-Lugé druri

-Lugé metalike
-Tenxhere

-Kapak Tenxhere
-Pjata

-Tepsi

-Shkopa me ngjyra
-Lapsa me ngjyra
-Gota me ngjyra
-Birbil

-Fyell

-Harmonike
-Ksilofon me ngjyra

-Trekéndésh metalik

-Tuba kafshimi

-Furca masazhi

-Pasqyra

-Spatula

-Plasteliné/brumé
-Formuese druri me kafshé
-Formuese druri me fruta

-Formuese druri me mjete
transporti

-Formuese druri me numra
-Formuese druri me shkronja

-Libra me figura té kategorive
té ndryshme.

-Libra me pérralla

-Figura té plastifikuara té
kategorive té ndryshme (fruta,
perime, pjesé trupi, mjete
transporti, ené kuzhine,
veshje, elektroshtepiake,
histori me dy sekuenca,
histori me tre ose mé shumé
sekuenca

-Birbil
-Tollumbace

-Makarona té gjata dhe
makarona né forme tubi

-Kukulla /Kafshé pellushi

LEVIZ&"
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-Kuba druri
-Kuba plastike

-Kuba té madhésive té
ndryshme

-Kuba té ngjyrave té
ndryshme

-Top

-Plasteliné

-Forma pér plastelinén
-Lapsa plumbi
-Stilolaps

-Fletore me vija té gjera
-Fletore me vija té ngushta
-Fletore me latrobe
-Lapsa me ngjyré
-Vizore

-Borja Uji

-Makina

-Kukull

-Letra té bardha

-Letra me ngjyra
-Kartona me ngjyra

-Shkronja
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ndryshme
-Kova

-Legen

-Fillispanjé

-Pipza

-Tambure e mbushur me réré

-Dru i gjaté i mbushur me
objekte te vogla

-Kambana shuméngjyréshe

-Tambure né formén e
figurave gjeometrike, etj.

-Tasa kuzhine me ngjyra
-Gota me ngjyra

-Jasteke sensorial (jastekeé té
mbushur me fasule, jastéké té
mbushur me oriz, jastékeé té
mbushur me réré, jastéké té
mbushur me rruaza té vogla.

-Telefona akusitik (tuba
hidrauliké té monduar né
formé telefoni )

-Tapa bidonash me ngjyra
-Makarona té gjata gjysém té
ziera, pér formimi e
shkronjave

-Dérrasé e zezé dhe shkumésa

-Fletore shkrimi, etj.

Znwillim dhe Bas

Agjencla Zvk
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-Petéza

-Numrator

-Lodra ku té futen format
-Libra me pérralla

-Lodra me drité

-Lodra me zhurmé

-Bojra akrilik

-Penela

-Formuese me dy pjesé
-Formuese me tre pjesé
-Formuese me shumé pjesé
-Kafshé pellushi

- Kafshé plastike
-Gérshéré

-Kunja

-Makarona

-Tel pér té shkuar makaronat
-Spango

-Rruaza té médha

-Rruaza té vogla

- Réré kinetike
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ndryshme
-Foto me veprime té
ndryshme

-Foto me té kundértat

-Foto me dy sekuenca pér té
Krijuar njé histori.

-Foto me tre sekuenca pér té
Krijuar njé histori.

-Foto me mé shumé sekuenca
pér té krijuar njé histori.

-Seti i enéve plastike té
kuzhinés lodér.

-Seti | mjeteve té doktorit
plastike lodér.

-Seti i veglave té punés.
-Seti i mjeteve té pastrimi

- etj.
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I. STRUKTURA E TELETERAPISE SE GRUPIT

- Numri i pjesémarrésve né njé seancé teleterapie grupi

Terapia e grupit né teleterapi sugjerohet té pérmbajé jo mé shumé se pesé pjesémarrés (kjo pasi
mund té krijohet rrémujé dhe véshtirési né sinkronizim), dhe jo mé pak se dy pjesémarrés (kjo
pasi mund té krijohen pauza dhe humbet interesi i grupit). Nga terapia e grupit mund té
pérfitojné fémijé, adoleshenté dhe té rinj.

- Organizimi:

Né realizimin e teleterapisé sé grupit éshté e réndésishmé té jéné pjesémarrés dy terapisté, kjo
pér té siguruar njé menaxhim mé té miré dhe vézhgim mé té kujdesshém dhe efikas.

- Teknika:

Mijeti teknologjik (qé mund té jeté laptop, telefon, ipad, etj), pérmes té cilit do té zhvillohet
terapia e grupit, duhet té keté cilési té miré zéri, kamere dhe duhet té j&té sa mé praktik pér ta
pozicionuar né€ vendet ku do t€ realizohen objektivat e caktuar pér t’u zhvilluar.

- Platforma:
Platformat mé té pérshtatshme gé sugjerohen jané: Skype, Zoom, Whats’app.
- Para/Gjaté/Pas Terapisé:

Pérpara fillimit té teleterapisé, terapistét e pérfshiré rishikojné planin dhe vendosin rreth
aktiviteteve gé do té realizohen. Gjithashtu, caktohet koha e seancés, kontrollohet lidhja me
internetin, sigurohet qé paisja éshté né funksion té ploté dhe pérgatit mjetet e duhura, té cilat
terapistét i vendosin gjithmoné prané vetes. Terapistét diskutojné dhe ndajné detyrat midis tyre.

-Gjaté terapiseé:

Gjaté seancés, terapistét i shpjegojné adoleshentéve/adultéve aktivitetin qé do té realizohet.
Prezantimi mund té realizohet me video ose foto ilustruese me ané té share screen (ndarjes sé
ekranit), ose me ané té mjeteve praktike gé terapisti ka né dhomé. Terapistét sigurohen gé té
gjithé anétarét e grupit po ndjekin udhézimet dhe e kané kuptuar garté aktivitetin. Gjithashtu, ata
komunikojné me prindérit /kujdestarét pér sugjerime, né ményré gé realizimi i aktivitetit té jeté
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sa mé i sakté. Ata gjithashtu kujdesen t& mbajné shénime rreth arritjeve apo pengesave gé hasen
gjaté seanceés sé teleterapisé.

Eshté shumé e réndésishme qé terapistét t& motivojné adultét gjaté aktivitetit né ményré gé ata té
ndjehen té sigurté se jané duke e realizuar miré até. Adultét késhillohen gé té flasin me radhé,
duke respektuar radhén, njéri-tjetrin si dhe terapistét.

-Pas terapisé:

Né fund, terapistét komunikojné me prindin/kujdestarin mbi ecuriné e seancés si dhe u
komunikojné se cili &shté plani pér seancén e radhés, né ményré gé té béjné gati mjetet e
nevojshme. Jepen detyrat e shtépisé duke shpjeguar menyrén e realizimit dhe pritshmérité dhe
mé pas pérfundohen seanca.

Njé listé me mjetet e punés gé sugjerohet té pérdoret gjaté terapisé sé grupit, éshté si mé poshté,
por kjo pérshtatet né varési té objektivave si dhe aktiviteteve gé do té zhvillohen, si dhe
diagnozés sé pjesémarrésve.

Mijetet e Punés (Terapia e grupit)
Ené kuzhine (thekése buké, pjata, lugé, pirun, thiké, etj.);
Mijete estetike (tharése flokésh, pjastér, kréhér, kapése flokésh, etj.);
Produkte kozmetike (rimel, penel, manikyr, krem fytyre etj.);
Veshje (kémishé, bluzé, pantallona, fustan, képucé, etj.);
Produkte shtépiake (hekur, fshesé me korent, etj.);

Produkte ushgimore (ftuta, perime, etj.).

¢ Shqipéri”
Jonathan Center ”TeIeterapia n
Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com

info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167

Fb: JonathanCenterAlbania
Instagram: @jonathancenter
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ANEKSE

ANEWW

Raport vlerésimi

Plani i terapisé pér muajt né vijim

Emri i fémijés:
Datélindja e fémijés:
Data e vlerésimit té paré:
Data e vlerésimit té dyté:

Mosha kronologjike e fémijés:

Zhvillimi i fémijés sipas fushave té zhvillimit:

A. Zhvillimi fizik dhe rritja (Sjellje/aftésit qé fémija realizon dhe ato gé ai nuk realizon sipas listékontrollit)

B. Veténdihma dhe zhvillimi kognitiv (Sjellje/aftésit gé fémija realizon dhe ato gé ai nuk realizon sipas
listékontrollit)

C. Zhvillimi social dhe emocional (Sjellje/aftésit gé fémija realizon dhe ato gé ai nuk realizon sipas
listékontrollit)

D. Zhvillimi gjuhésor (Sjellje/aftésit gé fémija realizon dhe ato gé ai nuk realizon sipas listékontrollit)

Plani i punés pér vazhdimin e rikuperimit pér Emri/Mbiemri

¢ Shqipéri”
Jonathan Center ”TeIeterapia n
Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167
Fb: JonathanCenterAlbania
Instagram: @jonathancenter
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Ky plan hartohet té rivlerésohet pas 2-3 muaj té fillimit té aplikimit té tij.

Data e vlerésimit té radhés:

Ekipi multidisiplinar

Ekspertét

Testi i zhvillimit

= cmmm=gy=-

treté

B T

kur vendoset i pambshtejellé né
njé sipérfage té sheshté, kur
dégjon papritur njé zhurmé me
8 té larté, etj.

fadet, lévizjet e gojés sikur do

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175

www.downsyndromealbania.com

info@downsyndromealbania.com

Tel: +355 (0) 692984167
Fb: JonathanCenterAlbania

Instagram: @jonathancenter
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gjoksin’)
tund krahet né ajér, léviz
kémbét lart e poshté
8 dhe flllon e ulet nga java e 12
deri né 14)
Z€ri
ngadale pér njé moment té
shkurtér
kontrast te erret dhe fytyrat
mbahet me fytyre 20 cm Iarg
nga fytyra e té rriturit
rrlturlt kur mbahet né krahe dhe
kur i flet

- Ngre kokeén lart kur shtrinet me
bark
rriturit
krahé
ate me kurrlz

— et ot g vy v <
ngre lart
vendos te dora
T Ndjek me sy nje person ose

objekt gé léviz

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167

Fb: JonathanCenterAlbania
Instagram: @jonathancenter
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R R i Tl Sl b Tl Ty g -

pér te gjetur burimin nga erdhl
zhurma

==oegees = - g —mm - —my—eeem

ndonjehere duke u lidhur me to

e = R — R

perpara fytyres sé ti j

S B

vogla mamasé kur aJo e merr né
krahé ose kur e ushgen

kuri buzeqesh apo kur i ert"dhe
ndonjéheré bén ca tinguj sikur

po té pérgjigjet

T Tt T e I Bt~ R

mé shumé me mamané ose me
fytyrat e tjera gé njeh me shumé

R R R B’ Tl B T

mteresant (p.sh gérvisht objekte
né anét e krevatit)

E mban kKoken drejt Kur e merr
ne krahé

E ngre koken dne gjoksin Kur
shtrihet me bark

Gjuan me kembe ne ajer kur
shtrihet me kurriz

Mund té futé dorén né goje,
thith

pare

trete

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167

Fb: JonathanCenterAlbania
Instagram: @jonathancenter
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e — el o e ey m e meem o

géndrueshém né té ngréné dhe
né té fjetur

—e - ——— i — s s geme e -

kémbes

Perpiget te ulet vete, por do ge ta
kapésh pér dore

PO e

zvarritet kur shtrihet me bark

R R iR~ bk i Rty g

jané té varura (te krevati)

S I una ane TIKSON me sy nje 1oaer
Qé i vé né doré

L i""'" wesn, S1aomaos ne naerveprime
ot sociale

R IVIEFZITET KUT € Ie VEetem per nje
kohé té gjaté

Mund té getésojé veten duke
thithur gishtin € madh té dorés

Rrotullohet nga pozicioni me
kurriz, né até me bark

Zgjatet t& kapé objekte, duke
pérdorur njérén doré

e A’ T e

objekt apo person qé Iévi;

—=ccc= =s=ccTe == =oe .- S — — gy ey e em =

'fiksJe{r ose afruar kur ndonjé
fémijé tjeér éshté aty

lidhje shkak-pasojé

(p.sh do té vérejé pika gé bien né
toké dhe do té shohé nga erdhén
ato pika

¢ Shqipéri”
Jonathan Center ”TeIeterapia n
Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167
Fb: JonathanCenterAlbania
Instagram: @jonathancenter

16


http://www.downsyndromealbania.com/
mailto:info@downsyndromealbania.com

Nj6 projokt i Agencise Zvicerane par
Financuar nga LevizAlbania bt

Bashképunim SOC
N\
%‘ LEVIZ ®
Albania 00
YovilDemevons. ’ Agjencla Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim SDC
R I T T T T T e

ose duke i futur né nge

R R e Bt R

vazhdlmlsht (p.sh ba ba-ba-ba-
ba)

panjohurlt

U e em g e

Iargohet nga ‘dhoma

T T EesIiine e e ldre

R R B = et e

flasin té tjerét

R [ —— o -

gjenltale nese i shkon dora atje

T Tt Tt — e R e e e LN bl

‘kukafshehtl loja me “taaaa”)

R R R ey e M MR Rl

i R [t TT T Tt T o somt mmm e

shtrydhe Iodrat kur ben dush

pare trete

E ngre veten té ecé kur ka njé doré gé e
mban

¢ Shqipéri”
Jonathan Center ”TeIeterapia n
Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167
Fb: JonathanCenterAlbania
Instagram: @jonathancenter
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Social Né ményré aktive kérkon té %'gat'e'_,prané )
mamase ose ndonjé personi fjetér gé mund té
jeté i afér

Gjuhesor

Gjuhesor duar

P PergjIgjet (Knen KOKen) Kur e tmerret ne

Gjuhesor emér

Social panjohuri

Gjuhesor simbolizuar objekte, p.sh tregon dicka gé
déshiron

- Ngrihet né kémbé duke u Kapur pas
mobiljeve

social largohet
krevatit

social nga dora
mobiljeve

_ C e e 11w e ro
o DukKet sIkur Kupton disa gjera ge mamaja ose
ndonjé i aférm i thoté

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175

www.downsyndromealbania.com

info@downsyndromealbania.com

Tel: +355 (0) 692984167
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e e e e — e e e g e — e

(p sh nga karrlkja e gjaté),

dhe kur ia jep, e hedh prap (kjo éshté lojé gé
gjithashtu ndihmon té kuptojé si lévizin apo
bien gjérat.)

puZeyesil Kur Sriern veteri re pasyyie

b i AR he’ S R

somal

dikujt tjeter (por zakonisht e getéson veten)

somal

Né ményré aktive eksploron dhe luan kur

mamaja éshté e pranishme, duke u dretjuar
a ajo vazhdimisht pér siguri dhe
ndérveprim

Mund té mbajé njé biskoté ose njé shishe

Mund te Kape objekte te vogla me gishta

Zvarritet kémbadorazi

Ecen duke mbajtur mjetin ose doren e te
rriturit ose mjetin

[ e m - -

shpejte dhe e rrjedhshme pozmone té
ndryshme té zvarritjes kémbadorazi jané té
zakonshme)

X e m e e mmm eem ee—eao o

Tenton té ecé kémbadorazi népér shkallé

R it B et~ i~ T Rl

shenjester té dobét pér ta futur ushqlmm né
gojé

- LS ¥ S

shenja té tllla si “pacim pagim”

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com

info@downsyndromealbania.com

Tel: +355 (0) 692984167
Fb: JonathanCenterAlbania
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pare i dyté treté

Bén nja dy a tre hapa pa mbéshtetje,
duke u Iékundur me kémbét e hapura
dhe krahét lart pér balancé

krahet dhe duart

Mund té Iuaje né ményré paralele me
fémijét e tjeré, té béjé até gé béjné ata,
pa u pérfshiré me ta

— e e — R e U et EER

tjera qé mund te mbivendosen dhe mé
pas i rrézon sérish me njé té lévizur té
dorés).

Vendos objektet né hapésira té ngushta
dhe mé pas i merr sérish.

110N Te arukuloje Tjal me vetem nje
fjal€ (p.sh qumésht, do t€ thoté ‘dua
biberonin tim’

lodhur apo i mer21tur ‘tantrum

TCTT9T YT T T 9T

Ushgehet me gishta né ményré eficente

réné vazhdlmlsht

Ndihmon né mérzitjen e tjetrit duke béré
tinguj te ngrohte
apo duke té ofruar objekte

gy e o

¢ Shqipéri”

Jonathan Center “Teleterapia n

Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
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R S N L LI T L TRV

kur e ka me nxitim

Kalon shumé kohé duke eksploruar
apo manipuluar objektet: vendos gjéra
ne gojé, i tund, i pérplas apo i léviz
mbi dysheme.

| pélgen té pérsérisé veprimet me
objektet gé sjellin rezultat interesant
dhe té parashikueshém, p.sh e pérplas
lugén né tenxhere

I PeIYEI LlE PEISETISE VEepPITE ye Sjertn
rezultat: fik e ndez dritén, hap dhe mbyll
dyer

A i P

fotot

I pélgen té pérsérisé veprime gé sjellin
aezultat: fik e ndez dritén, hap dhe mbyll
yert

Merr shembull nga mamaja
kundrejt sjelljes mé njé té
panjohur emlqésqr nése ajo
éshté migésore etj.)

A 2 e D

Nuk mund té beje ndalesa apo kthime te
menjéhershme té trupit

‘kércen’ kur 1 vendos muzike

Mund té pijé nga njé tilxhan

Do te mundohet te perdore pirunin ose
lugén (né ményré té cuditshme

R e T G

nxitim)

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
Tel: +355 (0) 692984167

Fb: JonathanCenterAlbania
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Ulet né karriken e témijéve

ose 3 fage pémjéheré

c—cepee- = . R . - [

e shizpi dush,fsfi,lan, et telefonin

‘Imitim reciprok’ i njé fémije tjetér: do
té imitojné veprimet e njéri - tjetrin.

- I tnerret vetes ne emer auke peraorur
‘Uné’ ‘imja’ apo ‘e bén uné, veté’

T “Imitim reciprok’ per nj€ perrudhe me te
gjaté me njé fémijé té aférm

- Mund te laymeroje kur eshte “mbushur’
pampersi
Gjuhesor Fillon té pérdoré topfjalésha si (p.sh

guméshti mbaroi.)

Gjuhesor ‘Zhvillon’ fjalorin, duke pérdorur mé
shumé fjalé

= ==-epe=-=

Gjuhesor Ndérton njé kullé té vogél me 3 ose 4
kuba
G]uhesor Tregon hundén, syté dhe gojén kur luan

me njé té rritur

Oy 2
A\
Jonathan Center ”TeIeterapia n
Rruga e Kavajés, Nr. 175

www.downsyndromealbania.com

info@downsyndromealbania.com
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paré

dyté

treté

Kércen lart e poshté me té dyja kémbét

R R R B i Rt Al

statike

GJjuan nje top te madh

Tregon shenja té lidhjes sé forté me
mamané, mérzitje dhe proteste kur ajo
largohet dhe do g€ ajo té béjé gjéra pér
té

I pélgen té luajé me réré, ujé duke
eksploruar cfaré mund té bejné kéto
matériale dhe ¢faré mund t€ béjé me to

Pérdor péremra dhe parafjalé: pérdor
fjali ose fraza té thjeshta

EUKETON gjinine € vet

TT T QaTTTTT oot T ST seTmy T T e

me té tjerét pa protestuar

R St i 1S

korrekt té gramatikés gjuhésore

Vrapon ne menyre te sakte (Jo me duke
ecur me nxitim)

1 regon njonuri te stereotpive te roieve
te gjinive

Jonathan Center

Rruga e Kavajés, Nr. 175
www.downsyndromealbania.com
info@downsyndromealbania.com
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dikujt
Fillon t€ béjé ‘lojé simbolike’: fémija
pérdor njé kub p.sh gé simbolizon njé
makiné ose njé tren
I\_l?_et bigikleté me tre rrota (i jep né
fillim me
kémbé né vend gé té pérdoré pedalet
AITIN e DEJE aalllmin ~djale -"vajze
FIHI0I e Stiay SliErjd e 1djit use
ndjenja keqardhjeje pér njé veprim té
gabuar.
FIEIETVIN e 1Udje ITIE persuria apo 1ourd
té té njejtit seks
Ushgehet me lugé
I ngJit shkallet nje e nga nje
Zgjat Krahét pér té kapur topin
Hidhet ose kercen me peshen e njeres
kémbé
Perpiget te balancoje gendrimin me nje
kémbé
objekte
¢ Shqipéri”
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- Lidh 3 ose 4 rruaza té médha
- - - i ~ - I I L g P I
R ‘.““‘.“"‘“ TTJ Tt T T TTTTT TV T Tt T
fetrit

Imiton ritme, levizje
té kafshéve

| pélgejné librat me figura
té médha

D e e mm e - e - e

paré dyté treté

E mban lapsin me ngjyra mes gishtit té
vogél dhe dy gishtave té paré

Pretietra me gershere

CoT Perkul berrylat per te Kapur topin dne e
mbéshtet né kraharor

Manipulon pbashké objektet me njéri —
tjetrin mé njé ose dy té tjeré

Pérdor objekte dhe materiale pér té
ndértuar gjéra, p.sh kullé me kuba,
puzzle rére apo ujé

Flet me veten kur éshté duke luajtur —e
ndihmon né até gé éshté duke béré

¢ Shqiper™
Jonathan Center ”TeIeterapia n
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2°=- —sToo=c | pergor Tjall e plota ne DISEOe
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	MODELET E TELETERAPISË
	Botim i realizuar nga “Jonathan Center” në kuadër të projektit “Teleterapia në Shqipëri”, me mbështetjen financiare të LevizAlbania, një projekt i Agjencisë Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim, SDC.
	Punuar nga: Artemisa Shehu (Profesor i Asociuar)  Irini Halili (Terapiste të Folure) Andi Ponoci (Terapist Muzike)  Klodiana Kule (Terapiste Zhvillimi)  Tiranë, Gusht, 2020
	A. TERAPITË
	(Terapia e Zhvillimit, Okupacionale, e Muzikës dhe e të Folurit)
	Terapia e zhvillimit përfshin fëmijët dhe te rinjtë e grupmoshave të ndryshme dhe ka në fokus të aftësojë fëmijën në përmbushjen e potencialit kognitiv, emocional dhe të aftësimit për jetën.Terapia e zhvillimit dhe ajo okupacionale ndërhyn në fushat e...
	Aktivitete të jetës së përditëshme; Aftësimin për jetën; Edukim; Koha e lirë; Aftësitë motorike (globale dhe fine); Aftësitë kognitive; Aftësitë e komunikimit; Përmirësimin e ndërveprimit social, etj.
	Terapia e zhvillimit realizon rehabilitimin e disa diagnozave si psh. Sindroma Down, Vështirësi në të folur, çrregullime të spektrit të autizmit, post meningomyelocele, tuberous sclerosis, epilepsi, encephalothy, sindroma Angel, etj.
	Terapia e muzikës ështe një lloj terapie, e cila bazohet në përdorimin e muzikës për zhvillimin fizik,social-emocional, gjuhësor, konjitiv të fëmijëve, adoleshentëve dhe adultëve. Kjo terapi mund të zhvillohet individualisht (terapist-fëmijë/adult) dh...
	Terapia e muzikës realizon rehabilitimin e disa diagnozave po ashtu: Sindroma Down, Vështirësi në të folur, çrregullime të spektrit të autizmit, post menigomuellocelee, tuberous sclerosis, epilepsi, encephalothy, sindroma Angel, etj.
	Terapia e të folurit është një terapi, e cila ka si synim të saj përmirësimin dhe zhvillimin gjuhësor të fëmijëve apo të rriturve nëpërmjet lojërave dhe teknikave rehabilituese gjuhësore. Kjo terapi realizohet nga logopedi, i cili rehabiliton dhe traj...
	Logopedia realizon rehabilitimin e disa diagnozave si: Të folurit e personave/fëmijëve që nuk dëgjojnë; Të folurit e personave/fëmijëve me Sindromën Down; Të folurit te fëmijët  me çrregullim të spektrit të autizmit; Të folurit tek personat fëmijët  m...
	B. STRUKTURA E TERAPISË
	 - Kohëzgjatja e seancës (15-45 minuta)
	Seanca terapeutike mund të ketë një kohëzgjatje 15 minuta (koha më minimale) deri në 45 minuta (koha maksimale). Kohëzgjatja mund të kushtëzohet  nga faktorë të ndryshëm si: gjendja shëndetësore apo emocionale e fëmijës në varësi, të së cilave terapis...
	Për fëmijë, të cilët hasin vështirësi në përqëndrim (si psh., fëmijë me ADHD, me autizëm, etj.) pas një vlerësimi, terapisti së bashku me supervizorin e tij vendos kohëzgjatjen më të përshtatshme të terapisë për fëmijën.
	- Mjedisi ku Zhvillohet Terapia:
	- Mjedisi:
	Mjedisi ku zhvillohet seanca e terapisë duhet të jetë e përshtashme (studio pune, dhomë terapeutike, mjedis i përshtatshëm shtëpie).
	-Zhurma
	Gjatë seancës së terapisë nevojitet të siguroheni që nuk do të ndërhyjnë zhurma të tjera brenda apo jashtë mjedisit ku do të zhvillohet seanca e terapisë.
	- Sfondi
	Sugjerohet që sfondi i mjedisit ku terapisti qëndron gjatë seancës, të mos jetë i ngarkuar me ngjyra ose me tablo/figura të ndryshme shpërqendruese, të jetë sa më i thjeshtë dhe të ketë një ngjyrë neutrale (psh: e bardhë, e gjelbërt, etj).
	- Ndriçimi:
	Mjedisi ku do të zhvillohet seanca e terapisë duhet të jetë sa më i mirë ndriçuar.
	PROCESI PARA/GJATË DHE PAS SEANCËS SË TERAPISË:
	- Para seancës së terapisë:
	- Rishikimi i planit PIT:
	Përpara fillimit të seancës së teleterapisë, terapisti shqyrton PIT (planin individual të trajtimit)
	- Caktimi i Objektivave, me të cilat do të punohet:
	Bazuar në planin individual të trajtimit, terapisti përcakton se cilat do të jenë objektivat me të cilat do të punohet gjatë seancës së teleterapisë.
	- Caktimi i aktiviteteve
	Pasi terapisti ka përcaktuar objektivat me të cilat do të punohet, gjithashtu ai përcakton aktivitetet e lidhura me to.
	- Caktimi/Përzgjedhja e mjeteve për seancën e teleterapisë
	Dhe së fundmi, bazuar në objektivat dhe aktivitetet që terapisti ka vendosur të realizojë, ai përgatit dhe vendos pranë vetes mjetet e nevojshme të punës.
	(Rekomandohet 1-2 objektiva për seancë në varësi të planit individual dhe progresit të fëmijës)
	- Gjatë Terapisë:
	- Aplikimi i aktiviteteve të parapërcaktuara
	Terapisti tregon një model, duke realizuar në praktikë zhvillimin e  aktivitetit, udhëzon fëmijën dhe prindin /kujdestarin shoqërues.
	- Bashkëpunimi me fëmijën/adoleshentin:
	Terapisti i drejton pyetje fëmijës/adultit, sigurohet që e ka kuptuar mirë ushtrimin/aktivitetin, jep ndihmë dhe e orienton fëmijën si dhe e përgëzon atë për çdo arritje.
	- Bashkëpunimi me prindin:
	Terapisti orienton prindin gjatë terapisë, drejton pyetje dhe sigurohet që prindi e ka kuptuar mirë aktivitetin, të cilin po realizon me fëmijën. Terapisti i vë në dukje prindit çdo gjë të realizuar mirë dhe në mënyrën e duhur, në mënyrë që prindi të ...
	- Kontrolli i ecurisë në planifikimin e seancës në objektivat dhe aktivitetet:
	Gjatë terapisë, mbahen shënimet e nevojshme nga terapisti, për elementë specifikë që ai vëren, qofshin këto arritje pozitive apo pengesa.
	- Përshëndetja me prindin dhe fëmijën/adoleshentin (Mbyllja e seancës së teleterapisë):
	Në përfundim të seancës, përshëndesim fëmijën /adultin dhe prindin.
	- Pas Terapisë:
	- Komunikimi me prindërit:
	Pas përfundimit të seancës, informohet nga terapisti prindi rreth ecurisë së terapisë, cilat ishin arritjet pozitive dhe cilët elementë kanë nevojë për përmirësim.
	- Caktimi i detyrave të shtëpisë:
	Bazuar në aktivitetet e realizuara gjatë seancës prindit i jepet detyra/t e shtëpisë, i shpjegohet mënyra e realizimit të saj, mjetet e nevojshme për t’u përdorur, si dhe çfarë synohet të arrihet nëpërmjet saj.
	Gjithashtu, informohet prindi rreth objektivave dhe aktiviteteve që do të ndiqen në seancën pasardhëse të teleterapisë.
	- Caktimi i mjeteve të punës:
	Caktohen mjetet e punës, të nevojshëm për realizmin e terapisë dhe i kërkohet prindit që t’i parapërgatisë ato për seancën e radhës.
	- Motivimi i prindit:
	Në përfundimin e seancës së teleterapisë është shumë e rëndësishme që terapisti të motivojë prindin duke i vënë në dukje çdo element të realizuar mirë gjatë terapisë nga ai.
	- Organizimi i  një seancë model teleterapie:
	Seanca e terapisë organizohet në disa kohë/etapa, të cilat janë: hyrja, njohja me aktivitetet, zhvillimi i tyre dhe mbyllja e terapisë.
	-   Hyrja e terapisë
	Përshëndetja me fëmijën dhe prindin.
	- Prezantimi/Njohja me aktivitetet që do zhvillohen gjatë seancës së terapisë
	I bëhet e njohur prindit/kujdestarit objektivat që do të ndiqen gjatë seancës dhe rezultatet/arritjet që do të synojmë të arrijmë nëpërmjet tyre.
	Shembull: Objektivi -Njohja dhe imitimi i kafshëve shtëpiake.
	Aktivitetet sipas terapive:
	Terapia e zhvillimit- Të njohë kafshët shtëpiake nëpërmjet imazheve.
	Terapia e të folurës- Të imitojmë  tingujt e kafshëve përpara pasqyrës.
	Terapia e muzikës - Të këndojë këngën e kafshëve “Plaku Xho”.
	- Zhvillimi i Terapisë:
	Gjatë seancës së teleterapisë mund të zhvillojmë 1 deri në 2 objektiva në varësi të gjendjes shëndetësore dhe emocionale të fëmijës/adultit ose kushteve të tjera të sipërpërmendura. Sugjerohet që në një kohëzgjatje prej 30 minutash të një seance 2 obj...
	Shembull: Objektivi: Të mësojmë pjesët e trupit.
	Aktiviteti i teleterapisë së zhvillimit - Nëpërmjet kukullës tregojmë pjesët e trupit, e nxisim fëmijën që t’i tregojë me gisht ato. Më pas, terapisti e ndihmon që t’i përgjithësojë te vetja dhe te të tjerët ato.
	Aktivitetet e teleterapisë së të folurit - Nëpërmjet figurave të pjesëve të trupit, fëmija nxitet që t’i emërtojë ato, si dhe t’i indentifikojë ato te vetja dhe te të tjerët.
	Aktivitetet e teleterapisë së muzikës - Nëpërmjet këngës së pjesëve të trupit, fëmijës i mësohen t’i tregojë dhe t’i emërtojë saktë pjesët e trupit.
	- Mbyllja e seancës:
	Stimulohet pozitivisht sjellja e fëmijës/adultit dhe vihen në dukje arritjet e tij. Më pas përdoren fjalët përshëndetëse dhe përfundohet seanca.
	- Komunikimi përfundimtar me prindin:
	I komunikohet prindit/kujdestarit performanca terapeutike e fëmijës/adultit dhe i bëhet me dije se cilat janë materialet e nevojshme për seancën e radhës. Përgëzohet prindi/kujdestari  për ndihmesën dhe mbështetjen në realizimin e seancës.
	 H. MJETET E PUNËS 
	I. STRUKTURA E TELETERAPISË SË GRUPIT
	- Numri i pjesëmarrësve në një seancë teleterapie grupi
	Terapia e grupit në teleterapi sugjerohet të përmbajë jo më shumë se pesë pjesëmarrës (kjo pasi mund të krijohet rrëmujë dhe vështirësi në sinkronizim), dhe jo më pak se dy pjesëmarrës (kjo pasi mund të krijohen pauza dhe humbet interesi i grupit). Ng...
	- Organizimi:
	Në realizimin e teleterapisë së grupit është e rëndësishmë të jënë pjesëmarrës dy terapistë, kjo për të siguruar një menaxhim më të mirë dhe vëzhgim më të kujdesshëm dhe efikas.
	- Teknika:
	Mjeti teknologjik (që mund të jetë laptop, telefon, ipad, etj), përmes të cilit  do të zhvillohet terapia e grupit, duhet të ketë cilësi të mirë zëri, kamere dhe duhet të jëtë sa më praktik për ta pozicionuar në vendet ku do të realizohen objektivat e...
	- Platforma:
	Platformat më të përshtatshme që sugjerohen janë: Skype, Zoom, Whats’app.
	- Para/Gjatë/Pas Terapisë:
	Përpara fillimit të teleterapisë, terapistët e përfshirë rishikojnë planin dhe vendosin rreth aktiviteteve që do të realizohen. Gjithashtu, caktohet koha e seancës, kontrollohet lidhja me internetin, sigurohet që paisja është në funksion të plotë dhe ...
	-Gjatë terapisë:
	Gjatë seancës, terapistët i shpjegojnë adoleshentëve/adultëve aktivitetin që do të realizohet. Prezantimi mund të realizohet me video ose foto ilustruese me anë të share screen (ndarjes së ekranit), ose me anë të mjeteve praktike që terapisti ka në dh...
	Është shumë e rëndësishme që terapistët të motivojnë adultët gjatë aktivitetit në mënyrë që ata të ndjehen të sigurtë se janë duke e realizuar mirë atë. Adultët këshillohen që të flasin me radhë, duke respektuar radhën, njëri-tjetrin si dhe terapistët.
	-Pas terapisë:
	Në fund, terapistët komunikojnë me prindin/kujdestarin mbi ecurinë e seancës si dhe u komunikojnë se cili është plani për seancën e radhës, në mënyrë që të bëjnë gati mjetet e nevojshme. Jepen detyrat e shtëpisë duke shpjeguar menyrën e realizimit dhe...
	Një listë me mjetet e punës që sugjerohet të përdoret gjatë terapisë së grupit, është si më poshtë, por kjo përshtatet në varësi të objektivave si dhe aktiviteteve që do të zhvillohen, si dhe diagnozës së pjesëmarrësve.
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